PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 11/2006.

ALTERA A ALÍQUOTA ESTABELECIDA NA TABELA I DA LEI COMPLEMENTAR Nº 11, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2003, QUE ESPECIFICA.
HELIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprovou e eu promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 1( O Subitem 11.04, da Tabela I, da Lei Complementar nº 11 de 29 de dezembro de 2003, passa a vigorar com a seguinte redação:

	11.04
	Armazenamento, depósito, carga, descarga, arrumação e guarda de bens de qualquer espécie.
	2%
	I

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente Lei Complementar correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação e terá eficácia a partir de 1º de janeiro de 2007.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 11 de dezembro de 2006.

 HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 11 de dezembro de 2006.

OEP/ 881/2006/orm

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial e em sessão extraordinária.

Trata-se de Projeto de Lei Complementar que altera o Subitem 11.04, da Tabela I, da Lei Complementar nº 11 de 29 de dezembro de 2003, visando reduzir a alíquota ali estabelecida para 2% (dois por cento).
O referido expediente legislativo já foi indicação de dois vereadores desta casa, o primeiro por Gilberto de Barros Basile Filho e logo em seguida por Celso Teixeira Romero, e que após estudo aprofundado pelo Município, na questão da legalidade e da renúncia fiscal, estamos remetendo a referida mudança.

Inicialmente, convém ponderar que, o Município de Bebedouro tem se destacado no setor logístico, face a sua localização privilegiada e diversas firmas, geradoras de muitos empregos e de grande volume de ICMS, atuando neste sentido no Município.

Tal expediente se faz necessário, tendo em vista que o art. 7º, § 1º, do Plano Diretor (Lei Complementar nº 43, de 05 de setembro de 2006) estabelece que o Município deverá incentivar a instalação e ampliação das atividades econômicas geradoras de renda e emprego, voltadas para o Município de Bebedouro, bem como reforçar o se papel de prestador de serviço e pólo distribuidor na escala regional

É notório ainda, que Bebedouro possui intenção de ser um dos Municípios a buscar o tão sonhado aeroporto internacional de cargas, o qual se enquadraria na mesma prestação de serviços.

É certo que Bebedouro vem perdendo espaço no mercado em virtude de todas as cidades circunvizinhas terem a alíquota de 2% (dois por cento) de ISS para a mesma atividade, o que além de perdermos o ISS, estamos perdendo empregos, ICMS e outras receitas agregadas à atividade logística.

Por fim, sobre a questão de renúncia fiscal, temos a esclarecer que no ano de 2006, estima-se uma arrecadação de aproximadamente R$ 310.000,00, relativos ao ISS no quesito logística, e espera-se para o ano de 2007 já com o ISS calculado sobre 2%, uma arrecadação de R$ 268.000,00, o que acarretaria apenas numa renúncia de R$ 42.000,00 anual. Se calcularmos os benefícios que a redução trará para a cidade, igualando o valor das cidades circunvizinhas, é certo que Bebedouro se tornará mais atrativa para as empresas interessadas, evitando uma guerra fiscal, elevando-se o número de empregos gerados atualmente e incrementando nosso valor de ICMS.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

    HELIO DE ALMEIDA BASTOS

   Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

CELSO TEIXEIRA ROMERO
DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.

“